فارس رفته و از جزیره هرمز دیدار کرده و آن را با ۳۰۰ کشتی تجاری و بازرگانی دولتمند و بناهای پاکیزه و عالی وصف کرده است و "ابه رینال" نیز از خلیج فارس بازدید کرده و در خصوص هرمز مطالبی بیان کرده است اشاره کرد.

کلاویخو جهانگرد معروف اسپانیایی در اوایل قرن نهم هجری به قصد دیدار تیمور گورکانی در سال ۸۰۶/۱۴۰۳ قمری به ایران آمد وی گرچه به خلیج فارس مسافرت نکرده است اما به مرواریدهای خلیج فارس اشارت دارد (کلاویخو، ۱۳۶۱: ۱۶۸). دو آرته بربوزا در کتاب خود به نام وقایع و ماجراهای هندوستان، به شرح سرزمین‌ها و مردم مناطق عربستان، ایران و خلیج فارس می‌پردازد و خلیج فارس را گاهی دریای فارس (Mar Persico) گاهی (Mar Persi) یا Mar Persiano می‌نامد (گارسیا ژوزه مانوئل، ۱۳۸۶: ۲۵). پرتغالی‌ها علاوه بر جمع‌آوری گزارش‌های کتبی درباره سرزمین‌هایی که دیده بودند، همواره به نقشه‌کشی از دریاها و مکان‌هایی که مسافرت کرده بودند علاقه بسیاری نشان می‌دادند خلیج فارس یکی از مناطق مورد توجه آنها بود که از ابتدای سفر دریایی شان به سمت شرق در نقشه‌ها دیده می‌شود این نقشه‌ها متعدد و زیاد است فرانسیسکو رودریگس (Francisco Rodrigues) ناخدا و نقشه پرداز پرتغالی در سفر اکتشافی "دو آلبوکرک حضور داشته و در برگ بیست و هشتم کتابی که در سال ۱۵۱۵ م / ۹۲۱ ق نوشته و نوعی سفرنامه یا خاطرات محسوب می‌شود نقشه‌ای از خلیج فارس ترسیم کرده است در این کتاب برای نخستین بار خلیج فارس به طرز دقیق نشان داده شده است. به هر حال امروزه صدها

کتاب از پرتغالی‌هایی که در قرن‌های پانزده میلادی به بعد به دریای هند و خلیج فارس آمده‌اند موجود است که در بسیاری از آنها نقشه‌هایی با نام خلیج فارس ترسیم شده است که از جهت بیان حقانیت نام خلیج فارس اسناد محکمی محسوب می‌شوند.

در دوره اولیه قاجار یعنی در زمان حساس انتقال سلطنت از آقامحمد خان قاجار به فتحعلی شاه یک سیاح فرانسوی به نام اولیویه به ایران آمد سفر وی در سال ۱۸۰۷ م/ ۱۲۲۲ قمری به مدت ۸ ماه در ایران مسافرت کرد، گرچه خود خلیج فارس را ندیده است و از کرمانشاه به تهران رفته اما مطالبی را در خصوص خلیج فارس آورده است وی در سفر نامه خود می‌نویسد: می‌خواستم جهت تجارت نظری به خلیج فارس افکنده باشم(اولیویه، ۱۳۷۱ : ۱۰۲). وی صراحتاً نام خلیج فارس

را قید کرده است. " ادوارد اسکات وارینگ " جهانگرد انگلیسی دیگری است که در سال ۱۸۰۲ در دوره اول سلطنت فتحعلی شاه از ایران دیدار کرده است، نام خلیج فارس بارها در سفرنامه وی آمده است و حتی بخش اول کتاب وی تحت عنوان سفر به بوشهر و خلیج فارس نام گذاری شده است که مطالبی در خصوص خلیج فارس و آب و هوای آنجا ارائه می‌کند (warnhng:1973). "سراستین هنری لایارد اصالتا فرانسوی بود که نیاکان وی به انگلستان آمده بودند وی در آغاز حکومت محمدمشاه قاجار جانشین فتحعلی شاه به ایران آمد وی از سال‌های ۱۸۴۰ تا ۱۸۴۲/۱۸۴۳ تا ۱۲۵۶/۱۲۵۸ قمری در خوزستان و در بین بختیاری‌ها حضور داشت و هنگام طغیان محمد تقی خان بختیاری برضد دولت مرکزی نزد وی به سر می‌برد او به جزیره خارک مسافرت کرد و در آنجا با کلنل هنل فرمانده نیروی انگلیس در خارک تماس داشت وی در سفرنامه مسائل زیادی را در خصوص ایران ذکر کرده است و بارها به نام خلیج فارس اشاره کرده است (لایارد، ۱۳۷۶: ۲۹).

از جمله سیاحان دیگر اروپایی که در دوره قاجاریه به خلیج فارس مسافرت کرد "ادوارد استاک" ( Edward Stack ) است وی در سال ۱۸۸۱ م/ ۱۲۹۸ قمری از هندوستان عازم خلیج فارس شد و جاسک، بندر عباس، بندر لنگه، بحرین، مسقط، کوادر، هرموز و قشم را دیدار کرد این سفرنامه تاکنون به فارسی ترجمه نشده است اما در آن به نام خلیج فارس اشاره شده در خاطرات ششم نوریه می‌نویسد: سوار کشتی «راجاپوتانا» متعلق به کمپانی کشتیرانی «هند بریتیش» شدم و به طرف خلیج فارس

عباس به جنوب ایران آمد، گرچه مطالب وی در خصوص خلیج فارس جزئی است اما به نام خلیج فارس اشاره دارد و نقشه ای از مسیر عبور و سفر خود در ایران و خلیج فارس ترسیم کرده که بر روی آن به نام خلیج فارس (Persian Gulf) اشاره شده است (گابریل، ۱۳۴۸).

جیمز موریه سیاح انگلیسی با اهداف سیاسی دو مرتبه در سال‌های ۱۸۰۸/۱۲۲۳ و ۱۸۱۰/۱۲۲۵ به ایران آمده و مطالب بسیاری را در خصوص خلیج فارس و جزایر آن ارائه نموده است وی دهها مرتبه به نام خلیج فارس اشاره نموده است. سرگور اوزلی نیز از جمله انگلیسی‌هایی است که در دوره فتحعلی شاه قاجار به عنوان نماینده سیاسی وارد ایران شده شرح سفر وی بعدها توسط ویلیام اوزلی با توجه به یادداشت‌های او به نگارش در آمده است که سه فصل سفرنامه او در خصوص خلیج فارس است و مطالب اهل توجهی را در باره جزایر خلیج فارس آورده است. "جان مک دونالد کینز انگلیسی در سال ۱۸۱۴/۱۲۲۹ میلادی به ایران آمد وی دو سفر نامه نوشت به نام‌های "تذکره جغرافیای ایران" و "سفرنامه دوم به نام "سیری در آسیای صغیر و ارمنستان" در هر دو سفرنامه اول مطالب بسیاری را به خلیج فارس اختصاص داده است.

## نتیجه گیری